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1.Увод

1.1. Предмет и основне хипотезе истраживања

Предмет овог рада је изналажење моделатехничких и финансијских инструмената

неопходних да би се омогућило управљање грађевинским земљиштем и спровођење

урбанистичких планова у условима приватне својине на грађевинском земљишту, у

Републици Србији.

Основне хипотезена којима се заснива рад је да данас у Републици Србији

одговарајући инструменти не постоје.

Наиме, режим својинских односа на грађевинском земљишту предодређује и

врсту и ниво интервенција/захвата које држава, односно локална самоуправа може да

врши на грађевинском земљишту. У режиму друштвене, односно државне својине на

грађевинском земљишту власти су имале на располагању инструмент свеобухватне

експропријације којом су, са техничке стране, решавани проблеми у реализацији

урбанистичких планова. Укидањем друштвене/државне и увођењем приватне својине на

грађевинском земљишту и консеквентним укидањем инструмента експропријације у

целом обухвату плана локалне власти су остале без инструмената за управљање

грађевинским земљиштем и спровођење урбанистичких планова.

Хипотеза је, дакле, да приватна својина на грађевинском земљишту у Републици

Србији изискује успостављање новог модела , односно система техничких и

финансијских инструмената зауправљање грађевинским земљиштем и реализацију

урбанистичких планова. који овом тренутку не постоје или их је (финансијске) потребно

модификовати.
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1.2. Приказ стања

На територији данашње Републике Србије већ је постојао модел техничких

инструмената за управљање грађевинским земљиштем у приватној својини и био је

нормиран Грађевинским законом Краљевине Југославије из 1931. године.„Као узор

Грађевинском закону из 1931. године послужио је систем грађевинског права из

предратног доба са знатним утицајем грађевинског права земаља Аустроугарске

монархије. Под утицајем савремене светске литературе, а посебно рецентног издања

Штибеновог приручника1 на квалитетан су начин били прописани инструменти урбане

комасације, експропријације, апропријације, чиме су успостављени темељи тадашњег

система грађевинског права прве југословенске државе.“(Кахле, 2006., стр. 127)

Од завршетка Другог светског рата па све до 1958.вршено поступно укидање

приватне својине на грађевинском земљишту, да би поменуте године био донет и Закон о

национализацији најамних зграда и грађевинског земљишта (ФНРЈ, 1958).Режим

друштвене, односно, defacto, општинске својине био је на снази од 1958.до 1995.Године.

У режиму друштвене /општинске својине на грађевинском земљишту јавним

властима био на располагању моћан инструмент свеобухватне експропријације, било

приватних објеката на грађевинском земљишту у државној својини, било

пољопривредног земљишта у приватној својини на рачун кога се ширио грађевински реон.

Овако моћан инструмент, опет, омогућавао је урбанистима да планирају практично

без ограничења.Теоретски, све што би урбанисти замислили и преточили у детаљни

урбанистички план могло се реализовати лако и у великим обухватима.Овакав систем је

омогућавао општинама да креирају велике комплексе опремљеног и препарцелисаног

грађевинског земљишта било за колективну било за индивидуалну стамбену изградњу,

индустријске објекте, туристичке комплексе, итд.

Године 1995.уводе се битна ограничења у овакав режим, укида се могућност

експропријације ради изградње стамбених, пословних и индустријских објеката. Иако још

увек deiureу друштвеној, односно државној својини, над грађевинским земљиштем се већ

1
Josef Stübben, Der Städtebau,1907, Stutgart. Дпступнпна: https://archive.org/details/derstdtebau00stgoog
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тада, defacto, успоставља режим квазиприватне својине на земљишту у коме тадашње

„право коришћења“ често поприма све прерогативе комплексног појма „права својине“.

Укидањем института експропријације, осим за изградњу улица и објеката јавне

намене, урбанистичка струка и локалне власти су се нашли у потпуно другачијој

ситуацији.Од урбанизма без ограничења одједном су се пред њима испречила сва

ограничења која приватна својина на грађевинском земљишту носи.

Процес и формалног враћања режима приватне својине отпочет 1995., настављен

је и законом из 2003. Како је Устав из 2006.(РС, 2006 б) укинуо правну баријеру и за

формално увођење приватне својине на грађевинском земљишту Законом о планирању и

изградњи из 2009 (РС, 2009).она је и, deiure, поново уведена у правни систем што је

додатно потврђено и Законом о реституцији из 2011 године (РС, 2011).

Законодавци, међутим, са поновним увођењем приватне својине на грађевинском

земљишту, како 1995., тако и 2003. и 2009. нису истовремено прописали регулаторне,

техничке финансијске инструменте који би омогућили да се урбанистички планови у

новом својинском режиму могу и спровести. Стога се рад бави првенствено могућом

модификацијом и имплементацијом решења из 1931.године

Потребно је споменути и да грађевинско земљиште није регулисано само

матичним законом. Режим управљања некретнинама па и грађевинским земљиштем је

мултиресорни и тренутно га формира низ закона из надлежности различитих

министарстава. Основни су, свакако, Закон о планирању и изградњи (РС, 2009), Закон о

државном премеру и катастру (РС, 2009б), али не мање важни су и Закон о

експропријацији (РС, 1995б), Закон о порезима на имовину (РС, 2001), Закон о

финансирању локалне самоуправе (РС, 2006а). Закон о комуналним делатностима (РС,

2011), као и секторски закони о пољопривредном, водном и шумском земљишту. Све ове

законе, наравно, треба посматрати и са подзаконским актима који из њих произилазе,

односно, уредбама и правилницима.

Закони који дефинишу порезе, накнаде и доприносе који терете грађевинско

земљиште требало би да имају примарну улогу у стварању правног оквира потребног за
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прикупљање финансијских средстава потребних за финансирање уређивања

грађевинског земљишта, односно реализацију урбанистичких планова.

Међутим, постојећи законски оквир има бројне аномалије: Закон о порезима на

имовину (РС, 2001) нпр. не садржи инструменте који би у релацију довели вредност

непокретности и планирану намену, садржи изузетак од опорезивања за земљиште

површине мање од 10 ари што доводи до спекулација на тржишту некретнина, односно, у

крајњој линији, са једне стране власнике непокретноти ставља противставно у различите

правне положаје, а са друге изазива спекулације и дисторзије на тржишту грађевинског

земљишта што за резултат има веће трошкове изградње те самим тим и већу цену

финалног производа.

Као други битан недостатак нашег правног система који се бави грађевинским

земљиштем препознаје се и постојећи систем расподеле увећане вредности грађевинског

земљишта који иде на руку власницима земљишта а на штету локалних заједница.

Наиме, иако се сав раст вредности грађевинског земљишта остварује захваљујући акцији

јавног сектора односно локалне заједнице, највећи део раста вредности грађевинског

земљишта припашће његовом власнику који у раст вредности није уложио ни рад, ни

капитал, нити сносио било какав ризик. (Отуд се оваква појава у англосаксонској

литератури назива термином „windfruits“ (плодови ветра)).

Поред чињенице да овакав систем по природи ствари генерише корупцију пошто

омогућава велико а легално, премда не и легитимно богаћење власника земљишта,

важно је нагласити да је овај систем увелико и препрека за реализацију урбанистичких

планова пошто локалне власти у највећем броју случајева нису вољне да улажу знатна

финснијска средства у пројекте од којих би само власници непокретности имали корист.

Са становишта политичког опортунитета плаузабилније је буџетска средства уложити у

пројекте од значаја за целу локалну заједницу него потенцијално бити оптужен за

корупцију и тиме угрозити свој политички положај.
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1.3. Циљеви и методи истраживања

У раду се користе методи анализе и систематизације некадашњих или постојећих

техничких и финансијских инструмената у циљу заокруживања модела техничких и

финансијских инструмената управљања грађевинским земљиштем и реализације

урбанистичких планова, који би био употребљив у Републици Србији данас.

У раду се првенствно разматрају они технички инструменти за реализацију

урбанистичких планова и управљања земљиштем који су већ били прописани у домаћем

законодавству, тачније у Грађевинском закону Краљевине Југославије из 1931.године (КЈ,

1931), који је детаљно разрађивао инструменте који се описују у овом раду: урбану

комасацију, апропријацију земљишта и уступање земљишта без накнаде за јавне

потребе.Како су решења која су била прописана Грађевинским законом Краљевине

Југославије из 1931.године настала по узору на решења из средњеевропске, првенствено

немачке и аустријске законодавне традиције учињен је осврт и на тренутна решења пре

свега у немачком грађевинском законодавству и на могућу примену истих у српском

законодавству.

У погледу финансијских инструмената, разматрају се постојећи инструменти

прописани важећим законима Републике Србије али се, преетходно, врши свеобухватнија

анализа проблема раста вредности грађевинског земљишта услед интервенције јавног

сектора и дистрибуције новостворене вредности у циљу дефинисања нових или


[…]


својина на грађевинском земљишту значи иако је приватна својина на грађевинском

земљишту уведена тек 2009.

У режиму друштвене својине на грађевинском земљишту цео раст вредности

грађевинског земљишта настао као резултат улагања локалне заједнице враћао јој се у
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потпуности. Са увођењем прво „параприватне својине“ на грађевинском земљишту, а

потом и својине у пуном обиму јавио се феномен приватног присвајања раста вредности

грађевинског земљишта насталог искључиво акцијама јавног сектора, а да истовремено

нису прописани и компензаторни механизми који би омогућили да се значајан део раста

вредности грађевинског земљишта припадне назад јавном сектору, односно локалним

заједницама које су у земљиште улагале. Овај феномен довео је до негативних појава: Са

јене стране генератор је корупције а са друге често блокира спровођење урбанистичких

планова јер носиоци локалне власти не желе да се излажу политичком ризику који носи

улагање буџетских средстава у побољшање квалитета земљишта јер корист од тога, у

највећој мери, имају само власници земљишта.

Законодавци, са поновним увођењем приватне својине на грађевинском

земљишту, како 1995., тако и 2003. и 2009. нису истовремено прописали и финансијске и

техничке инструменте који би омогућили да се урбанистички планови у новом својинском

режиму могу и спровести.

Рад, се бави предлагањм и разматрањем одговарајућих техничких и финансијских

инструмената. Садржи поглавља кроз која се објашњавају појам и карактеристике

својине грађевинског земљишта у приватној својини, праћена и истраживањем на тему

„праведности“ у смислу праведне дистрибуције раста вредности грађевинског земљишта.

Завршна поглавља разматрају три карактеристичне ситуације у урбанистичкој пракси у

Србији:

У првом од поменутих поглавља се разматра реализација урбанистичког плана

којом је предвиђено проширење грађевинског реона.У другом од поменутих поглавља се

разматра карактеристична ситуација реализације плана детаљне регулације донесеног за

потребе регулације нелегално изграђеног насеља. У трећем од наведених поглавља

разматра се карактеристичан случај „урбане обнове“ односно реализације плана детаљне

регулације који предвиђа замену постојећег амортизованог грађевинског фонда

приватних кућа новим вишепородичним становањем и новом регулацијом коју нова врста

становања захтева. У сва три поглавља карактеристичне ситуације разматрају се кроз

примере у Суботици, одакле је аутор рада и где је је аутор био прилици да у органима

локалне самоуправе прати процесе имплементације планова; али су карактеристичне и

за целу Србију.
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У раду су изнети проблеми с којима се сусрећу урбанисти у Србији у дефинисању

планских решења, као и локалне самоуправе у управљању грађевинским земљиштем и

спровођењем урбанинистих планова. Датесу дефиницију и својства приватне својине

уопште, приватне својине на грађевинском земљишту, особености тржишта грађевинског

земљишта као приватног ресурса, негативни аспекти тржишта земљишта и могући видови

државне интервенције, односно техничке и финансијске инструменте, који би за циљ

имали отклањање неких од ових негативних аспеката.

Технички инструменти којису предложени су они Грађевинског закона из 1931.

али саображени данашњим условима и окружењу.

Кроз проверу ових инструмената дошлосе до могућности за њихову примену у

одређеним проблемима спровођења урбанистичких планова. Карактеристични случајеви

у спровођењу урбанистичких планова и инструменти, технички и финансијски, потребни

за спровођење планова а који недостају у постојећем законодавству су дати у табели 6.

Табела 6. Карактеристични случајеви у реализацији планова и могући инструменти

Карактеристични случајеви у спровођењу

урбанистичких планова

Инструменти потребни за спровођење

планова а који недостају у постојећем

законодавству

Проширење грађевинског реона на

земљиште које се користи као

пољопривредно, шумско и сл.

Урбана комасација

Допринос за планирање и уређење

грађевинског земљишта

Кориговани порез на имовину

Урбана обнова, замена амортизованог

грађевинског фонда. Најчешће планирано

вишепородично становање у зонама

једнопородичног становања

Урбана комасација (радикални

сценарио)

Уступање земљишта без накнаде за

површине јавне намене

Апропријација земљишта

Допринос за планирањеу и уређење

грађевинског земљишта

Кориговани порез на имовину

Обезбеђивање земљишта за улице и Урбана комасација (радикални
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остале јавне немене у зонама бесправне

градње

сценарио)

Уступање земљишта без накнаде за

површине јавне намене

Допринос за накнадну изградњу

инфраструктуре

Сматрамо, самим тим, да је хипотеза на којој се заснива рад и потврђена:

Приватна својина на грађевинском земљишту у Републици Србији изискује успостављање

новог модела, односно система техничких и финансијских инструмената за управљање

грађевинским земљиштем и реализацију урбанистичких планова. који овом тренутку не

постоје или их је потребно модификовати. Такође, предложени су технички и финансијски

инструменти за управљање грађевинским земљиштем

Ти инструменти, у суштини, нису нови. Историја законодавства на овим

подручјима, као што смо видели, познаје инструменте управљања грађевинским

земљиштем у приватној својини. О овоме најбоље сведочи Грађевински закон

Краљевине Југославије из 1931. Тада када је донет важио је за један од најнапреднијих у

Европи.

Чињеница је да је увођењем приватне својине на грађевинском земљишту у српском

законодавству дошло до одређеног нераземевања овог феномена.. Законодавци често

не располажу знањима о овој области, нити познају компартивно законодавство у

развијеним европским земљама.

Надамо се, стога, да ће се и у нашем законодавству наћи одговарајућа решења

утемељена како на пракси развијених система управљања грађевинским земљиштем у

приватној својини, тако и на на нашем предратном законодавству

У супротном, амбициозно зацртани урбанистички планови остаћенереализовани,

док ће у стварности даљи развој градова и насеља у Србији бити нужно неплански и

хаотичан.
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