УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се

мењати или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

28.06.2018, декан Факултета техничких наука на предлог Наставно-научног већа и

Катедре, решењем број 012-199/21-2017

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

1. Др Радивоје Динуловић, редовни професор, Сценска архитектура, техника и дизајн –

сценска техника, 05.04.2012. године, Факултет техничких наука Нови Сад.

2. Др Милица Костреш, ванредни професор, Архитектонско / урбанистичко планирање,

пројектовање и теорија, 25.09.2017. године, Факултет техничких наука Нови Сад.

3. Др Милена Кркљеш, ванредни професор, Архитектонско / урбанистичко планирање,

пројектовање и теорија, 17.11.2016. године, Факултет техничких наука Нови Сад.

4. Др Ева Ваништа – Лазаревић, редовни професор, Урбанизам и просторно

планирање, Архитектонски факултет Београд.

5. Др Дарко Реба, редовни професор, Архитектонско / урбанистичко планирање,

пројектовање и теорија, 25.02.2018 године, Факултет техничких наука Нови Сад,

(ментор)

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Небојша, Сима, Јањић

2. Датум рођења, општина, држава:

13.05.1972, Суботица, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Архитектонски факултет у Београду: Дипломирани инжињер архитектуре

Архитектонски факултет у Београду, Специјалиста инжињер архитектуре

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2014, Архитектура и урбанизам

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

/

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

/

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„МОДЕЛ ТЕХНИЧКИХ И ФИНАНСИЈСКИХ ИНСТРУМЕНАТА ЗА

УПРАВЉАЊЕ ГРАЂЕВИНСКИМ ЗЕМЉИШТЕМ У ПРИВАТНОЈ СВОЈИНИ

РАДИ СПРОВОЂЕЊА УРБАНИСТИЧКИХ ПЛАНОВА У РЕПУБЛИЦИ

СРБИЈИ“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и

сл.

Докторска дисертација под насловом „МОДЕЛ ТЕХНИЧКИХ И ФИНАНСИЈСКИХ

ИНСТРУМЕНАТА ЗА УПРАВЉАЊЕ ГРАЂЕВИНСКИМ ЗЕМЉИШТЕМ У ПРИВАТНОЈ

СВОЈИНИ РАДИ СПРОВОЂЕЊА УРБАНИСТИЧКИХ ПЛАНОВА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ“

кандидата Небојше Јањића изложен је у 9 поглавља на укупно 211 страница писаног текста.

Наслов, општа документација, садржај рада и резимеи дати су на укупно 5 страна испред

основног текста. Дисертација садржи 57 слика и 6 табела

Структура рада је следећа:

1. Увод (стр.6.-11..)

2. Инструменти који су предмет истраживања (стр.11.-42)

3. Теоријски и економски аспекти приватне својине на грађевинском земљишту

(стр.43.-55.)

4. Проблем правичне прерасподеле увећане вредности грађевинског земљишта

намене (стр.43.-55.)

5. Историјат својинских односа на земљишту у Србији и инструмената за управљање

њиме (стр.56.-70-)

6. Предложени технички инструменти за спровођење урбанистичких планова (стр. 70.-

103.)

7. Предлог финансијских инструмената потребних за спровођење урбанистичких

планова (стр. 104.-142.)

8. Дискусија предложених инструмената на примеру Суботице (стр. 142.-199.)

9. Закључак (стр.200.-203.)

Литература (стр. 204.-211.)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Поглавље 1: Увод

У уводу су дефинисани предмет истраживања и полазна становишта, описани мотиви и циљеви

истраживања, те изнете хипотезе. Извршена је анализа постојећег стања и јасно објашњена

примењена методологија, као и могућност примене очекиваних резултата.

Поглавље 2: Инструменти који су предмет истраживања Друго поглавље представља увод у

предложени модел техничких и финансијских инструмената за управљање грађевинским

земљиштем у приватној својини ради спровођења урбанистичких планова у Републици Србији,

претходно разматрајући све проблеме који се појављују у пракси реализације урбанистички

планова, успостављјући везе између запажених проблема и могућих техничких и финансијски

инструмената као решења проблема.

Поглавље 3: Теоријски и економски аспекти приватне својине на грађевинском земљишту

У трећем поглављу дат је кратак теоријски и историјски осврт на правни институт права

својине, посебно на појаву права својине на земљишту. Разматрају се сви прерогативи права

својине као и економске карактеристике грађевинског земљишта у режиму приватне својине.

Поглавље 4: . Проблем правичне прерасподеле увећане вредности грађевинског земљишта

намене У овом поглављу уводи се појам „правичности“, даје кратак историјски и теоријски

осврт на њега успостављајући везу између ектерних економских ефеката које узрокује систем

приватне својине на грађевинском земљишту и проблем реализације планских докумената

анализирајући начине на које правична, односно неправична прерасподела увећане вредности

грађевинског земљишта постаје постаје политичка, техничка и финансијска препрека за

реализацију урбанистичких планова.

Поглавље 5: Историјат својинских односа на земљишту у Србији и инструмената за

управљање њиме

У петом поглављу приказани је историјат својинских односа на земљишту на територији

Републике Србије указујући на историјски дисконтинуитет у постојању режима приватне

својине на грађевинском земљишту, који се јавља у периоду 1945.(1958.)-2009., као и на

дисконтинуитет инструмената за управљање земљиштем у приватној својини, посебно оних

успостављених Грађевинским законом Краљевине Југославије из 1931.

Поглавље 6: Предложени технички инструменти за спровођење урбанистичких планова.

У поглављу се разматрају технички инструменти за спровођење урбанистичких планова који

тренутно нису део домаћег законодавства из области урбанизма и грађевине. Поред елаборације

предложених инструмената дат је и преглед компаративне праксе у земљама у којима постоји

историјски континуитет приватне својине над грађевинским земљиштем и инструмената

потребних за реализацију урбанистичких планова. Посебан осврт се даје на законодавство СР

Немачке с обзиром да је и међуратно законодавсто у Краљевини Југославији плод искустава

преточених из немачких земаља.

Поглавље 7: Предлог финансијских инструмената потребних за спровођење

урбанистичких планова У овом поглављу разматрају се финансијски инструменти за

спровођење урбанистичких планова који тренутно нису део домаћег законодавства из области

урбанизма и грађевине. Поред елаборације предложених инструмената дат је и преглед

компаративне праксе у земљама у којима постоји историјски континуитет приватне својине над

грађевинским земљиштем и инструмената потребних за реализацију урбанистичких планова. Ко

и у претходном поглављу, посебан осврт се даје на законодавство СР Немачке с обзиром да је и

међуратно законодавсто у Краљевине Југославије плод искустава преточених из немачких

земаља.

Поглавље 8: Дискусија предложених инструмената на примеру Суботице У овом поглављу

се предложени технички и финансијски инструменти разматрају у контексту тачно одређених

ситуација из урбанистичке праксе: проширења грађевинског реона на пољопривредно

земљиште, реализације планова у зонама нелегалне градње и трансформације зона

једнопородичног у зоне вишепородичног становања. За сваку наведену ситуацију предлаже се

одређени скуп техничких и финансијских инструмената који би омогућили реализацију

урбанистичких планова.

Поглавље 9: Закњучак

У последњем поглављу јасно су формулисани и систематизовани закључци истраживања,

предложени правци даљих истраживања, те дате препоруке за побољшање законодавног оквира

у области урбанизма.

Након основног текста дисертације, дат је приказ извора коришћених у истраживању и

формулисању текста дисертације. Кандидат је у раду користио изузетно широк спектар научних

и стручних публикација које обухватају како тематику реализације урбанистичких планова и

својинских односа, тако и шире поље урбаног планирања и сродних области.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове

који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

М45-Поглавље у публикацији

Јањић, Небојша, 2018, „Међузависност вредности уписаних у простор и степена интервенције

јавног сектора.пример модернистичког насеља „Прозивка“ Нови Сад, ФТН, Едиција:“Техничке

науке“, Монографија: „Текст града“, ISBN 978-86-7892-947-2, стр. 113-135.

СУА1.1 - Учешће у раду жирија међународног конкурса, који је расписан у складу са

Правилником за спровођење и реализацију конкурса из области архитектонског и

урбанистичког стваралаштва
Конкурс расписан 2016. године за „Архитектонско решење уличне фасаде за будући стамбено-

пословни објекат П+2+Пк-П+3+Пк у Суботици у улици Шандора Петефија бр. 3 и 5“. Конкурс

је објављен на сајтовима: www.bustler.net, www.competitionline., www.konkurado.ch, http://

competitions.archi, www.superprostor.com, www.ingkomora.org.rs, www.ekapija.com, a

http://arhitektura.rs. На конкурс је пристигло 93 рада. Подељене су награде у складу са расписом

конкурса.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Циљ истраживања је био у формулисању јединственог модела техничких и финансијских

инструмената потребних за управљања грађевинским земљиштем, односно реализацијом

урбанистичких планова у условима приватне својине на грађевинском земљишту. Рад садржи

уводна поглавља кроз која се објашњавају појам и карактеристике својине грађевинског

земљишта у приватној својини, праћена и истраживањем на тему „праведности“ у смислу

праведне дистрибуције раста вредности грађевинског земљишта. Завршна поглавља

разматрају три карактеристичне ситуације у урбанистичкој пракси у Србији. У првом од

поменутих поглавља се истражује реализација урбанистичког плана којом је предвиђено

проширење грађевинског реона. У другом од поменутих поглавља се истражује

карактеристична ситуација реализације плана детаљне регулације донесеног за потребе

регулације нелегално изграђеног насеља. У трећем од наведених поглавља се истражује

карактеристичан случај „урбане обнове“ односно реализације плана детаљне регулације који

предвиђа замену постојећег амортизованог грађевинског фонда приватних кућа новим

вишепородичним становањем и новом регулацијом коју нова врста становања захтева. У сва

три поглавља карактеристичне ситуације се истражују кроз примере у Суботици, одакле је

кандидат и где је је кандидат био прилици да у органима локалне самоуправе прати процесе

имплементације планова; али су карактеристичне и за целу Србију. Циљ истраживања, дакле,

није био само да предложи, опише и оквирно нормира нове или модификоване инструменте,

већ и да предложи скуп могућих примењивих инструмената за сваку од наведених

карактеристичних ситуација. Сматрамо, да је резултат истраживања потврдио почетне радне

хипотезе: Приватна својина на грађевинском земљишту у Републици Србији изискује

успостављање новог модела, односно система техничких и финансијских инструмената за

управљање грађевинским земљиштем и реализацију урбанистичких планова, који овом

тренутку не постоје или их је потребно модификовати. Oваква врста истраживања оправдана

je из више разлога. Укидањем друштвене својине на грађевинском земљишту и укидањем

могућности за свеобухватну експропријацију на подручју урбанистичког плана, те потоњим

формалним увођењем приватне својине на грађевинском земљишту, урбанисти који израђују

урбанистичке планове као и надлежни органи локалних самоуправа задужени за њихово

спровођење, нашли су се после средине последње деценије прошлог века у радикалном

другачијем нормативном окружењу које је спровођење урбанистичких планова довело у

питање, а са друге стране отворило могућности за испољавање низа негативних појава које

прате тржиште грађевинског земљишта у приватној својини.

Да би се могао формирати ефикасан модел техничких и финансијских инструмената који би

омогућио прихватљив систем управљања грађевинским земљиштем потребно је истражити

како феномен приватне својине над грађевинским земљиштем, као такав, техничке и

финансијске инструменте који постоје у системима у којима приватна својина на

грађевинском земљишту постоји у континуитету, тако и конкретне случајеве

карактеристичне у урбанистичкој пракси у Србији.

Као што је већ речено, технички и финансијски инструменти потребни за управљање

грађевинским земљиштем у приватној својини у највећој мери не постоје, или иако су

законом предложени нису подзаконским актом и разрађени (наводимо пример урбане

комасације уведене у Закон о планирању и изградњи 2011. године, али која до данас није

разрађена уредбом како то закон прописује.) Такође, у досадашњим истраживањима на тему

грађевинског земљишта у приватној својини објављеним у нашој земљи нису разматрани сви

аспекти овог проблема те нису ни дати сви могући предлози за нормирање ове области.

http://www.bustler.net/
http://www.competitionline/
http://www.konkurado.ch/
http://www.superprostor.com/
http://www.ingkomora.org.rs/
http://www.ekapija.com/

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

На основу анализе докторске дисертације "Модел техничких и финансијских инструмената за

управљање грађевинским земљиштем у приватној својини ради спровођења урбанистичких

плаанова у Републици Србији„ Комисија утврђује да је дисертација урађена систематично,

добро структуирана, прецизно написана и поткрепљена квалитетним прилозима, нарочито

оним које је кандидат самостално приредио. Коришћен је сложен методолошки апарат,

примерен комплексности проблематикe, а тумачење добијених резултата је прегледно и јасно,

те је оцена начина приказа и тумачења резултата истраживања веома позитивна. Рад је

проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate, што је обавеза сваког доктората на

универзитету у Новом Саду.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне

и концизне одговоре на 3. и 4. Питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Комисија закључује да је докторска дисертација написана у складу са образложењем наведеним

у пријави теме ове докторске дисертације.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе изложене у логичном следу који je дефинисан

садржајем одобрене пријаве, а који су неопходни за позитивну оцену дисертације.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација "МОДЕЛ ТЕХНИЧКИХ И ФИНАНСИЈСКИХ ИНСТРУМЕНАТА ЗА

УПРАВЉАЊЕ ГРАЂЕВИНСКИМ ЗЕМЉИШТЕМ У ПРИВАТНОЈ СВОЈИНИ РАДИ

СПРОВОЂЕЊА УРБАНИСТИЧКИХ ПЛАНОВА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ" представља

допринос:

 као истраживачки рад у којем су свеобухватно размотрени и међусобно повезани утицај

приватне својине на грађевинском земљишту и реализација урбанистичких планова.

 као аналитички и синтетички базирана студија тачно одређених уочених проблема у

пракси реализације урбанистичких планова;

 кроз дефинисање препорука за побољшање урбаног законодавства представља основ за

практичну употребу препорука из тезе;

 као студија која идентификује одређене моделе и скупове техничких и финансијских

инструмената за тачно одређене проблеме у пракси реализације урбанистичких

планова.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила недостатке који би утицали на резултате истраживања и укупни квалитет

дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу укупне оцене докторске дисертације, која узима у обзир остварене циљеве,

примењену методологију, научни и стручни допринос истраживачког рада, те објављене

резултате, Комисија, са задовољством, предлаже Наставно-научном већу Факултета техничких

наука и Сенату Универзитета у Новом Саду да прихвате докторску дисертацију "МОДЕЛ

ТЕХНИЧКИХ И ФИНАНСИЈСКИХ ИНСТРУМЕНАТА ЗА УПРАВЉАЊЕ ГРАЂЕВИНСКИМ

ЗЕМЉИШТЕМ У ПРИВАТНОЈ СВОЈИНИ РАДИ СПРОВОЂЕЊА УРБАНИСТИЧКИХ

ПЛАНОВА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ" кандидата Небојше Јањића и да му се одобри јавна

одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

____________________________________________

Др Радивоје Динуловић, редовни професор, председник

____________________________________________

Др Милица Костреш, ванредни професор, члан

____________________________________________

Др Милена Кркљеш, ванредни професор, члан

____________________________________________

Др Ева Ваништа – Лазаревић, редовни професор, члан

____________________________________________

Др Дарко Реба, редовни професор, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих

не жели да потпише извештај.